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Abstrakt

Práce se zabývá selháním a úspěchem veřejných politik s cílem otevřít toto téma v českém

prostředí. Při vymezení teorií selhání a úspěchů veřejných politik vycházím především z prací

Marka Bovense, Paula ´t Harta a Allana McConnella, které jsou komplexním popisem znaků a

dimenzí, jež je třeba při posuzování veřejné politiky vzít v potaz. Ambicí disertační práce však není

pouze explorace a následné potvrzení či vyvrácení použité teorie, ale také rekonceptualizace teorie

selhání a úspěchů veřejných politik, respektive její doplnění a inovování. Z tohoto důvodu je práce

postavena na výzkumném designu případové studie, která za pomoci celé škály metod

(kvantitativních i kvalitativních), velmi podrobně a důkladně popisuje případ typického politického

selhání. Konkrétně se jedná o reformu úřadů práce, která proběhla ve dvou fázích. V roce 2011

došlo k centralizaci úřadů práce a v následujícím roce 2012 byly veřejné služby zaměstnanosti

rozšířeny o všechny nepojistné sociální dávky. Analýza reformy úřadů práce hledá odpovědi na tři

otázky, 1) jakým způsobem reforma selhala, 2) proč selhala a 3) jaké měla dopady. Celková

struktura disertační práce tedy směřuje ke generalizování, potvrzování a budování teorie selhání a

úspěchů veřejných politik. Konkrétní výsledky z případové studie jsou v závěrečné části

porovnávány, konfrontovány a vzájemně prolínány s teorií selhání a úspěchů veřejných politik.

Přínos práce je v rovině teoretické, protože přichází s novým pojetím při zkoumání selhání a

úspěchů veřejných politik. Kromě tří explicitně vymezených dimenzí (proces, program a politika)

byla na základě hloubkového rozboru rozhovorů a hledání jistých pravidelností, definována čtvrtá

dimenze „polity“. Praktický přínos práce souvisí s uvedením šesti doporučení pro tvůrce politiky,

která se jeví jako nejtypičtější a na jejich základě je tedy možné stanovit obecné pravidlo úspěšné

politiky.

Abstract

This thesis deals with policy failure and policy success and aims at introducing this issue into the

context of the Czech Republic. The main perspective of the thesis follows approaches to analysis

of policy success and policy failure developed by Mark Bovens, Paul ́ t Hart, and Allan McConnell.

Their theoretical assumption is complex, as they evaluate the policies upon the criteria of the more

general dimensions (process, program, and politics). The goal of the thesis is not only to utilize

their theoretical background but also to refine and reconceptualize current theory of policy success

and policy failure, respectively. The thesis is based on case study research design. The chosen case

– organizational reform of labor offices – is considered as a typical policy failure. I describe and

analyze in detail the selected case with a wide range of qualitative and quantitative methods. This

reform was extensive and was realized in two stages. The first stage focused on the organizational

structure (from decentralized to centralized management). The second stage included changes in

the content of the public employment services provided by the labor offices (the newly introduced

services were all non-insurance social benefits). The analysis of labor offices reform seeks to

answer the following questions, 1) how the reform failed, 2) why it failed, and 3) what impact it

had. The overall structure of the dissertation thesis therefore aims at generalizing, confirming and

building the theory of policy failure and success. Specific results from the case study are compared

and confronted with the theory of policy failure and success in the final part. I believe that the thesis

has both theoretical and practical relevance. Theoretical uniqueness is related to the newly

discovered dimension for evaluation of policy failure. I call it polity dimension. As for practical

implications, six broad recommendations for policy makers are formulated with the hope that it

will help them better understand why policies fail and how they can be designed more successfully.
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ÚVOD

„Obhajuji staromódní názor, že vládnutí je řemeslo, které někdo mistrovsky

zvládá, kdežto jiný ne.“

(Stein Ringen)

Téma selhání a úspěchů veřejných politik je v odborných kruzích velmi diskutované. Jedná se o

teorie, kterým je na západě věnována čím dál větší pozornost, o čemž svědčí i tematické zaměření

některých odborných časopisů (např. Public Policy and Administration a Policy & Politics).

Nicméně jak někteří odborníci upozorňují (např. Howlett et al. 2015, McConnell 2015, Bovens a ´t

Hart 2011), pohled na selhání a úspěchy, na jejich definice a na faktory, které k nim vedou, není

jednotný. A to i přestože dochází k tzv. přetrvávání politických selhání (Howlett et al. 2015) a že

selhání veřejných politik můžeme vidět všude kolem sebe.

V současné době se pojetí selhání a úspěchů veřejných politik orientuje na hodnocení procesu

schvalování i implementace politik, vždy s přihlédnutím k faktoru, že jejich způsob procesování

probíhá v rámci konkrétních politických rozhodnutí, tedy v tzv. dimenzi politics. Tento široký a

komplexní přístup však není v České republice dosud aplikovaný. Z tohoto důvodu je primárním

cílem disertační práce otevřít téma selhání a úspěchů veřejných politik, především s ohledem na

český kontext. Ambicí disertační práce však není pouze explorace a následné potvrzení či vyvrácení

použité teorie, ale také rekonceptualizace teorie selhání a úspěchů veřejných politik, respektive její

doplnění a inovování.

V mediích, ale také v odborných kruzích, je větší zájem věnovaný neúspěšným politikám.

Zaměření spíše na selhání, než na úspěchy je patrné i v této disertační práci. A to především díky

výběru zkoumané konkrétní politiky, která je považována za selhávající. Přestože zaměření pouze

na selhání je některými odborníky, např. Bovensem, ´t Hartem a Petersem (2001), považováno za

pesimistické, vycházím z předpokladu, že poukázáním na znaky selhávajících politik můžeme

zjištěné výstupy přeměnit v sadu otázek o uskutečňování úspěšných politik. Můj přístup při

hodnocení vybrané politiky zároveň vychází z perspektivy Allana McConnella (2015), že žádná

politika není zcela úspěšná či zcela selhávající. I politika, která je považována za totální selhání,

obsahuje minimální úspěchy.

Design disertační práce je postaven na studii jednoho vybraného případu, organizační reformy

úřadů práce, která proběhla ve dvou fázích. V roce 2011 došlo k rozsáhlé a neočekávané změně

organizačního uspořádání úřadů práce, která souvisela s novým centrálním řízením úřadů práce.

V roce 2012 byly realizovány obsahové změny, které se vztahovaly k rozšíření veřejných služeb

zaměstnanosti poskytovaných úřady práce (tedy s administrací a poskytováním dávek státní

sociální ochrany). Většina odborníků, kteří se reformou úřadů práce zabývali, se vždy zaměřili na

jednu oblast, buď na organizační (např. Kotrusová a Výborná 2014 a 2015), nebo na obsahovou
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(např. Musil et al. 2012, Havlíková et al. 2013). Komplexní pohled, na kterém je tato případová

studie postavena, vychází z předpokladů, že vznik jednoho centrálního Úřadu práce ČR přímo

souvisel se změnami v sociální oblasti s cílem spravování systému státní sociální ochrany jedinou

státní institucí, tedy úřadem práce.

Důvodem výběru tohoto případu byla v prvé řadě má osobní a profesní zkušenost. V době

probíhající reformy jsem byla zaměstnancem úřadu práce a zkušenosti, které jsem zažila, jsem

chtěla dále zprostředkovat a odhalit také širšímu publiku. Způsob schvalování a implementace

reformy tehdy výrazně ovlivňoval zaměstnance úřadu práce. Ti se cítili bezradní, bezmocí a

frustrovaní. Politika byla tvořena způsobem „o nás, bez nás“. Cítila jsem potřebu popsat a odhalit,

jak se zaměstnanci cítili a co prožívali, protože tyto pocity měly výrazný negativní vliv na

posuzování celé reformy. S postupem času, po obeznámení s odbornou literaturou, realizací

rozhovorů s různými odborníky, nejen se zaměstnanci úřadu práce, ale také například s tehdejšími

poslanci, jsem si osvojila nové perspektivy a získala větší odstup. Začala jsem se více zabývat tímto

tématem z pohledu experta a snažila se přispět k pochopení toho, proč některé politiky selhávají a

jiné jsou úspěšné. Můj pohled na reformu se stal otevřenější a původně pragmatický cíl spojený

s odhalením způsobu schvalování a implementací reformy, se přeměnil v hledání typických a

ukázkových znaků selhání veřejných politik. Zároveň jsem došla k závěru, že nic není černé ani

bílé. Naopak je velmi důležité zkoumat politiku z různých úhlů pohledu a tím utvářet a případně

přetvářet své postoje k celému tématu.

Celková struktura disertační práce tedy směřuje ke generalizování, potvrzování a budování teorie

selhání a úspěchů veřejných politik za použití konkrétního případu organizační reformy úřadů

práce. Analýza reformy úřadů práce vychází ze tří otázek – 1) jakým způsobem reforma selhala,

[…]


ne

Rozhodně

ne

Rád(a) bych strávila zbytek své

pracovní kariéry v této organizaci (na

úřadu práce)

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Cítím, že problémy úřadu práce jsou

také mými problémy
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Nepociťuji, že „patřím“ k této

organizaci (R)
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Necítím se „emocionálně spojený“ s

úřadem práce (R)
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Necítím, že by tato organizace byla

jako „součást mé rodiny“ (R)
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Úřad práce má pro mě velký význam ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Postupně si přečtěte následující výroky, které se týkají Vaší pracovní spokojenosti. Pro

každý z nich uveďte, do jaké míry s ním souhlasíte, nebo nesouhlasíte?

Rozhodně

ano

Spíše

ano

Ani

ano,

ani ne

Spíše

ne

Rozhodně

ne

Na úřadu práce zůstávám i proto, že

nemám jinou možnost
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Bylo by pro mě těžké nyní opustit úřad

práce, dokonce i kdybych chtěl(a)
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Příliš by mi to zkomplikovalo můj

život, kdybych se nyní rozhodl(a)

opustit úřad práce

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Cítím, že mám příliš málo jiných

pracovních možností k uvažování o

odchodu z úřadu práce

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Kdybych už nemohl(a) dát úřadu práce

více, uvažoval(a) bych o práci jinde
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Jeden z mála problémů mého odchodu z

úřadu práce by byl nedostatek jiných

pracovních možností

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Postupně si přečtěte následující výroky, které se týkají Vaší pracovní spokojenosti. Pro

každý z nich uveďte, do jaké míry s ním souhlasíte, nebo nesouhlasíte?

Rozhodně

ano

Spíše

ano

Ani

ano,

ani ne

Spíše

ne

Rozhodně

ne

Necítím žádnou povinnost zůstat u

svého současného zaměstnavatele (R)
( ) ( ) ( ) ( ) ( )
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I přestože by to pro mě mohlo být

výhodné, nepovažuji za správné nyní

odejít z úřadu práce

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Cítil(a) bych se provinile, kdybych nyní

odešel(la) z úřadu práce
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Úřad práce si zasluhuje mojí loajalitu ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Nemohl(a) bych nyní odejít z úřadu

práce, protože cítím povinnost vůči

lidem, kteří v něm pracují

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Úřadu práce hodně dlužím ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Do jaké míry jste spokojen(a) s pracovními podmínkami ve Vaší práci?

( ) Velmi spokojen(a)

( ) Spokojen(a)

( ) Nepříliš spokojen(a)

( ) Zcela nespokojen(a)

V následující škále se vyskytují různé emoce a pocity. Přemýšlejte o sobě a ohodnoťte

každou z nich ve smyslu, do jaké míry se obecně cítíte.

Velice trochu

nebo vůbec
Trochu Někdy/občas

Docela

dost

Velice

často

Rozčilený ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Odmítavý a vzdorující vůči

změnám
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Pohotový/bdělý ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Cítím se zahanbený ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Tvůrčí a nápaditý ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Nervózní a napjatý ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Rozhodný ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Koncentrovaný

(soustředěný a pozorný)
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Ustaraný/dělám si starosti ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Vitální/mám elán ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Na závěr několik demografických otázek, které potřebujeme pro statistické zpracování.

Jste:

( ) Muž

( ) Žena

V jakém roce jste se narodil(a). Vyberte jednu z následujících možností.

( ) 1941 - 1998

Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

( ) Základní

( ) Vyučení bez maturity, střední škola bez maturity

( ) Vyučení s maturitou

( ) Středoškolské s maturitou - střední odborná škola

( ) Středoškolské s maturitou - gymnázium

( ) Středoškolské s maturitou - lyceum

( ) Vyšší odborné

( ) Vysokoškolské bakalářské

( ) Vysokoškolské magisterské

( ) Vysokoškolské doktorské

V jakém kraji pracujete?
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( ) Středočeský kraj

( ) Jihočeský kraj

( ) Plzeňský kraj

( ) Karlovarský kraj

( ) Ústecký kraj

( ) Liberecký kraj

( ) Královéhradecký kraj

( ) Pardubický kraj

( ) Kraj Vysočina

( ) Jihomoravský kraj

( ) Olomoucký kraj

( ) Zlínský kraj

( ) Moravskoslezský kraj

( ) Praha

Jaká je Vaše pracovní pozice?

( ) Odborný řadový pracovník

( ) Vedoucí pracovník

( ) Metodik

Kolik let jste na Úřadu práce ČR zaměstnán(a)?

( ) Méně než 1 rok

( ) 1 až 2 roky

( ) 3 až 5 let

( ) 6 až 8 let

( ) Více než 9 let