Posudok na dizertačnú prácu :

PhDr. Michaela Hiekischová, Selhání a úspěchy veřejných politik: Případová studie

organizační reformy na úřadech práce

Oponentka: Prof. PhDr. Ľudmila Malíková, PhD., Katedra politických vied, FSV UCM v

Trnave

Na úvod môjho oponentského posudku chcem oceniť aktuálnosť výberu ale aj spôsob

spracovania témy, ktorý nie je dodnes dostatočne reflektovaný vo výskumoch verejnej

politiky. Ide o zmapovanie inštitucionálneho prostredia, v ktorom sa formulujú

a implementujú verejné politiky. Hlbšie systematické poznanie inštitucionálneho prostredia

verejných služieb by prispelo k optimalizácii systému tvorby verejnej politiky v štáte, v

regióne či v obci. Autorka zvolila výskumný design prípadovej štúdie, ktorá je veľmi

dôsledne a detailne vypracovaná, čo považujem za hlavnú pridanú hodnotu práce. Skúmanie

prostredia formou prípadových štúdií je jednou z vhodných metodologických prístupov

k poznaniu mechanizmov fungovania systému. Inováciou je aj pokus autorky nielen vysvetliť

špecifiká témy ale tiež načrtnúť kritické situácie súvisiace s reformnými zmenami úradov

práce ex ofo.

Z môjho pohľadu sa autorka v dizertačnej práci pokúsila paralelne riešiť dva problémy, a to

testovať teóriu a súčasne diagnostikovať dopad organizačnej reformy úradov práce.

Paradoxne však najväčší prínos práce osobne vidím v precíznom zvládnutí metodológie

práce, ktorá dominuje v konečnom výsledku. V prípadovej štúdii možno identifikovať

kombináciu rôznych výskumných metód využitých pri explanácii zmien v organizačnom

riadení a v obsahu verejných služieb úradov práce.

Štruktúra dizertačnej práce zodpovedá požadovaným kritériám: má teoreticko-metodologickú,

empirickú i analytickú časť. Literatúra ako aj prílohy k práci sú relevantné k téme a po

formálnej stránke v súlade s predpísanou normou. Práca má 233 strán, čo presahuje

predpokladaný počet strán pre dizertačné práce, plus prílohy. Zoznam použitej odbornej

literatúry je relevantný skúmanej téme.

Práca stavia na teoretických poznatkoch Marka Bovense, Paula´t Harta a Allana McConnella,

ktorí komplexne identifikovali znaky posudzovania zlyhaní a úspechov verejných politík.

Tieto teoretické východiská sa autorka pokúša verifikovať v kontexte reformy organizačnej

štruktúry úradov práce v ČR. Oceňujem, že autorka sa opiera o kritický postoj ku konceptom

a hľadá zhodu i nezhodu či už s existujúcou teóriou alebo praxou. Je to ojedinelý a veľmi

efektívny spôsob ako prinášať nové poznatky. Stavia otázky, ktoré nielen potvrdzujú ale aj

vyvracajú isté tvrdenia na základe vyhodnotenia konkrétnych politík , ktoré sú výsledkom

českej reformy úradov práce. Autorka si pre svoju analýzu zvolila explicitne tri dimenzie

zlyhania reformy a to dimenziu procesu, programu a politiky, na ktorej postavila dimenziu

polity. Je to obvyklý postup využívaný v zahraničných výskumoch verejnej politiky a autorka

presvedčivo dokazuje, že tento postup zvládla s erudíciou skúseného výskumníka.

Celá práca je zaujímavá najmä metodologickým prístupom a je demonštráciou zručného

využívania metodológie na výklad a zdôvodnenie témy. Zvolené metódy jej umožnili hľadať

odpovede na otázku miery zlyhania reformy úradov práce, konkrétne akým spôsobom

reforma zlyhala, prečo a aké malo toto zlyhanie dopady. Pri čítaní práce sa vynára otázka, či

autorka vyvážene sledovala aj prínosy reformy a ak áno, aké sa dali identifikovať

v jednotlivých dimenziách organizačnej reformy.

Za veľmi inšpiratívne považujem, že autorka sprevádza čitateľa metodikou práce, upozorňuje

na rôzne metodologické možné chyby, ktoré empirický výskum prináša a ktoré môžu pomôcť

pochopiť problémy každého výskumníka. Vďaka takémuto postupu je práca zaujímavá

a dobre sa číta. Napriek snahe byť objektívna a dodržiavať akademické postupy, niektoré

časti práce sú poplatné jej hodnotovej orientácii, napr. keď sa usiluje identifikovať zlyhania

verejnej politiky v organizačnej reforme, kde predpokladá, že zlyhania sú výsledkom

centrálneho rozhodnutia vlády a nízkej úrovne komunikácie na úrovni existujúcich

zamestnaneckých štruktúr. Autorka predpokladá, že to bola chyba reformy a má na to logické

argumenty. Ale bolo by možné hľadať aj iné zlyhania, ktoré môžu byť spôsobené rôznymi

napríklad horizontálne podmienenými organizačnými vplyvmi, individuálnymi zlyhaniami, či

jednostranným výkladom pravidiel. Nie je to v rozpore s konceptom politickej neutrality

byrokracie? Kde je hranica medzi účasťou byrokracie (úradníkov) na tvorbe policy a účasťou

byrokracie na tvorbe politických hodnôt, teda na politics (záujmy a konflikty politických

strán). Dá sa využiť aj iný teoretický koncept na dokázanie alebo vyvrátenie istých postulátov

tvoriacich základ reformných cieľov.

Práca prináša aj inovatívne riešenia tak z hľadiska obohatenia teórie ale aj praxe, rovnako aj

fungovania nástrojov verejnej politiky v novom inštitucionálnom prostredí po reforme

sledovaných úradov práce. Zaujímavá je časť kde formuluje doporučenia pre tvorcov

politiky, ktorí by mohli na ich základe určiť a zaviesť isté obecné pravidlo ako robiť úspešnú

verejnú politiku.

Pokiaľ ide o dotazníky a rozhovory s respondentami oceňujem precíznosť tvorby dotazníka

a batérie otázok, ktoré sú skutočne relevantné k téme a výskumným cieľom a môžu byť

podnetné pre iné podobné výskumy v danej oblasti. Na druhej strane chcem polemizovať

s autorkou v otázke dobrého nasmerovania niektorých otázok týkajúcich sa organizačnej

reformy, jej cieľov a pohľadu na celkový výsledok centralizácie. Je tu otázka, do akej miery je

zamestnanec, ktorý je v pracovnom pomere a zodpovedá za určitý úsek svojej práce schopný

objektívne zhodnotiť úspech či neúspech implementačných cieľov reformy prichádzajúcej

zhora, teda centrálnych rozhodnutí. Ide vždy o pohľad zvnútra (Inak vnímame les, keď

kráčame po jeho kľukatých chodníčkoch a inak keď nad ním letíme).

Ako vníma autorka problém vzťahu byrokracie a demokracie, resp. fungovanie rozhodovania

v dimenzii politics a v dimenzii policy? Kde končí a kde začína resp. kde je optimálny

priestor na harmonizáciu politických rozhodnutí o smerovaní reformy verejnej správy

a politických rozhodnutí o technicko-správnych funkciách dobre spravovaného organizmu

(úrovne organizačných štruktúr).

Chýba mi tiež porovnanie s inými organizačnými reformami v okolitých tranzičných

krajinách. Takéto porovnanie by prinieslo nadhľad nad český kontext a ukázalo by rozdiely

v posudzovaní kvality rozhodovacích procesov.

Záverom konštatujem, že predložená dizertačná práca rozhodne spľňa požadované kritériá.

Doporučujem prácu prijať k obhajobe a navrhujem, aby jej po úspešnej obhajobe bol

priznaný titul PhD.

V Bratislave, 15. VIII. 2018

Prof. PhDr, Ľudmila Malíková, PhD.